



## Jefferson Alves Macêdo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1163731729134039>

ID Lattes: **1163731729134039**

Última atualização do currículo em 27/09/2019

Bacharel em Psicologia pela Faculdade Evolução - FACEP. Foi pesquisador do grupo de extensão: Ateliê de Ciências Sociais e Humanas. Voluntário do Núcleo de Apoio a Saúde da Família (NASF). Tem experiência na área Clínica Psicológica e em Saúde Pública, com ênfase na abordagem Psicanalítica. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

Nome	Jefferson Alves Macêdo
Nome em citações bibliográficas	MACÊDO, J. A.
Lattes iD	 <a href="http://lattes.cnpq.br/1163731729134039">http://lattes.cnpq.br/1163731729134039</a>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

2014	Graduação em andamento em Psicologia. Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil. Título: DO LUGAR DE CRIANÇA AO LUGAR DE FILHO: UMA DISCUSSÃO PSICANALÍTICA. Orientador: Brígida Cavalcanti Alves.
2011 - 2013	Ensino Médio (2º grau). E.E.M. Deputado Joaquim de Figueiredo Correia, EEMDJFC, Brasil.

### Formação Complementar

2019 - 2019	Elaboração de documentos e discussões clínicas. (Carga horária: 4h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2019 - 2019	Reflexões sobre ciência, religião e moral a partir de Nietzsche. (Carga horária: 4h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2019 - 2019	Orientação para construção do currículo vitae: como forma um currículo. (Carga horária: 5h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2019 - 2019	O desafio da prática clínica entre vários: a construção do caso. (Carga horária: 4h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2018 - 2018	O ensino desenvolvido no AEE e sua relação com o processo de inclusão escol. (Carga horária: 4h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2018 - 2018	Novos arranjos familiares através dos olhares psico-jurídicos. (Carga horária: 4h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2018 - 2018	Cuidado diante da violência contra a mulher. (Carga horária: 4h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2018 - 2018	Carrera profissional e currículo: construção e atualização de currículo La. (Carga horária: 4h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2016 - 2016	A loucura silenciada e seus direcionamentos segregativos. (Carga horária: 4h). Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.
2016 - 2016	

Palestra sobre o Desafio da Formação e Atuação do Psicólogo. (Carga horária: 4h).  
Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.  
Desafios da Formação e Atuação do Psicólogo. (Carga horária: 5h).  
Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.

2016 - 2016

## Atuação Profissional

---

Faculdade Evolução Alto Oeste Potiguar, FACEP, Brasil.

### Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Escola de Ensino Fundamental Francisco Pereira Sampaio, FPS, Brasil.

### Vínculo institucional

2017 - 2017

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Auxiliar Pedagógico de Matemática, Carga horária: 26

### Vínculo institucional

2013 - 2015

#### Outras informações

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 24  
Prestei monitoria de Língua Portuguesa com crianças do ensino básico, durante o período supracitado.

## Projetos de extensão

---

2015 - Atual

Ateliê de Ciências Sociais e Humanas

Descrição: Este projeto visa a (re)leitura de textos clássicos das ciências sociais e humanas. Uma simples análise assistemática, pautada na experiência docente, revela a negligência em relação à leitura de textos considerados importantes. Tem-se optado, em sala, pela leitura de recortes, pedaços isolados de determinados livros. O efeito maior tem sido a ampliação do senso comum acadêmico, ou seja, discute-se cada vez mais sobre Nietzsche, por exemplo, sem nunca o ter lido. Diante do presente diagnóstico, este projeto objetiva proporcionar a constituição de um espaço/tempo profícuo à leitura e discussão dos chamados clássicos. Parte-se da concepção de Calvino (1993), para quem um clássico não caduca ou encerra o que tinha para ensinar. Também não se pode compreender um clássico partindo do que outro livro diz sobre ele. Daí a importância de encará-lo e compreendê-lo, mesmo que seja para negá-lo. O Ateliê de Ciências Sociais e Humanas pretende, a partir do método da pesquisa bibliográfica, (re)visitar temáticas acerca do agir humano, por vezes naturalizado e envolvido por certos preconceitos..

Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (1) / Especialização: (0) / Mestrado acadêmico: (1) / Mestrado profissional: (0) / Doutorado: (0) .

Integrantes: Jefferson Alves Macêdo - Integrante / Tássio Ricelly Pinto de Farias - Coordenador.

## Idiomas

---

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

## Prêmios e títulos

---

2012

1º Lugar em Linguagens e Códigos, VIII EXCEFIC (Exposição de ciências da escola Figueiredo Correia) em Iracema - CE, Escola de Ensino Fundamental e Médio: Deputado Joaquim de Figueiredo Correia.

2012

Credenciamento pelo X MOCINN (Movimento Científico Norte Nordeste), para o Encontro Internacional de Semlleros de Investigación (Colômbia), X MOCINN.

2012

1º Lugar em Linguagens e Códigos e Suas Tecnologias, V Feira Regional de Ciências e Cultura do Ceará - Crede 11, V Feira Regional de Ciências e Cultura do Ceará.

2011

1º Lugar em Linguagens e Códigos, VII EXCEFIC (Exposição de ciências da escola Figueiredo Correia) em Iracema - CE, Escola de Ensino Fundamental e Médio: Deputado Joaquim de Figueiredo Correia.



## Produção bibliográfica

### Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. ★ **MACÊDO, J. A.** Do Underground ao Mainstream: A desmistificação da cultura popular e suas consequências no cotidiano da sociedade contemporânea. Um ensaio baseado em Theodor W. Adorno.. In: III Congresso de Pesquisa e Extensão em Ciências Sociais, Humanas e da Saúde - CONPECS, 2018, Pau dos Ferros. Anais do III Congresso de Pesquisa e Extensão em Ciências Sociais, Humanas e da Saúde: ética, pesquisa e sociedade: desafios e possibilidades na contemporaneidade.. Pau dos Ferros: Even3, 2018. v. 3.
2. **MACÊDO, J. A.**; DESIDERIO, M. H. L. . Quem veio primeiro, a loucura ou a arte?. In: III Congresso de Pesquisa e Extensão em Ciências Sociais, Humanas e da Saúde - CONPECS, 2018, Pau dos Ferros. Anais do III Congresso de Pesquisa e Extensão em Ciências Sociais, Humanas e da Saúde: ética, pesquisa e sociedade: desafios e possibilidades na contemporaneidade. Pau dos Ferros: Even3, 2018. v. 3.

### Resumos publicados em anais de congressos

1. **MACÊDO, J. A.** Autismo e Psicose: a invasão linguística ocasionada pelo verbo.. In: II Congresso de Pesquisa e Extensão em Ciências Sociais, Humanas e da Saúde - CONPECS, 2016, Pau dos Ferros. ANAIS 2016 / ISSN 2447-9489, 2016.

## Eventos

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. II SEMANA INTERDISCIPLINAR DA FACULDADE EVOLUÇÃO. 2019. (Outra).
2. IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.Representante dos Usuários dos Serviços de Políticas Públicas. 2019. (Outra).
3. PRÉ-CONGRESSO DA PSICOLOGIA DE PAU DOS FERROS E REGIÃO. 2019. (Congresso).
4. SEMANA DE PSICOLOGIA DA FACULDADE EVOLUÇÃO. 2019. (Congresso).
5. I Encontro Regional Negritudes na Praça: Culturas em Resistência. 2018. (Encontro).
6. III Congresso de Pesquisa e Extensão em Ciências Sociais, Humanas e da Saúde - CONPECS. 2018. (Congresso).
7. I SEMANA INTERDISCIPLINAR DA FACULDADE EVOLUÇÃO. 2018. (Outra).
8. I Oeste Geek Day. 2017. (Encontro).
9. I Seminário de psicologia, democracia e direitos humanos: os desafios no Alto Oeste Potiguar. 2017. (Seminário).
10. IV CONGRESSO NACIONAL DE EDUCAÇÃO. 2017. (Congresso).
11. II Congresso de Pesquisa em Ciências Sociais e Humanas - II CONPECS e III Semana Interdisciplinar de Iniciação Científica - III SIIC. Autismo e Psicose: a invasão linguística ocasionada pelo verbo.. 2016. (Congresso).
12. XII Exposição de Ciências e Cultura da Escola Figueiredo Correia. Avaliador. 2016. (Feira).
13. I Congresso de Pesquisa em Ciências Sociais e Humanas - I CONPECS E II SEMANA INTERDISCIPLINAR DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - II SIIC. 2015. (Congresso).
14. Normalidade ou Normalidades?. 2015. (Outra).
15. III Encontro Cearense de Aprendizagem Cooperativa.I Encontro Cearense de Aprendizagem Cooperativa. 2014. (Encontro).
16. II Encontro Cearense de Aprendizagem Cooperativa.I Encontro Cearense de Aprendizagem Cooperativa. 2013. (Encontro).
17. V COLÓQUIO - ABRINDO TRILHAS PARA OS SABERES ?DIVERSIDADE, QUALIDADE NA EDUCAÇÃO E ACESSO À EDUCAÇÃO SUPERIOR?.r. Influência da música no comportamento humano (Estudo de caso: análise dos alunos da Escola Figueiredo Correia). 2013. (Congresso).
18. Feira Estadual de Ciências e Cultura. Influência da música no comportamento humano (Estudo de caso: análise dos alunos da Escola Figueiredo Correia). 2012. (Feira).
19. I Encontro Cearense de Aprendizagem Cooperativa.I Encontro Cearense de Aprendizagem Cooperativa. 2012. (Encontro).
20. MOCINN (Movimento Científico Norte Nordeste). Influência da música no comportamento humano (Estudo de caso: análise dos alunos da Escola Figueiredo Correia). 2012. (Congresso).
21. V Feira Regional de Ciências e Cultura do Ceará - Crede 11. Influência da música no comportamento humano (Estudo de caso: análise dos alunos da Escola Figueiredo Correia). 2012. (Feira).
22. VIII EXCEFIC (Exposição de ciências da escola Figueiredo Correia) em Iracema - CE. Influência da música no comportamento humano (Estudo de caso: análise dos alunos da Escola Figueiredo Correia). 2012. (Feira).
23. IV Feira Regional de Ciências e Cultura do Ceará - Crede 11. Influência da música no comportamento humano (Estudo de caso: análise dos alunos da Escola Figueiredo Correia). 2011. (Feira).
24. Projeto Música é Para Vida.Aperfeiçoamento dos conhecimentos acerca da arte no processo de ensino-aprendizagem. 2011. (Oficina).
25. VII EXCEFIC (Exposição de ciências da escola Figueiredo Correia) em Iracema - ce. Influência da música no comportamento humano (Estudo de caso: análise dos alunos da Escola Figueiredo Correia). 2011. (Feira).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **MACÊDO, J. A.** I FEIRA DAS PROFISSÕES. 2016. .
2. **MACÊDO, J. A.** II Congresso de Pesquisa em Ciências Sociais e Humanas - II CONPECS e III Semana Interdisciplinar de Iniciação Científica - III SIIC. 2016. (Congresso).
3. **MACÊDO, J. A.** I Congresso de Pesquisa em Ciências Sociais e Humanas - I CONPECS E II SEMANA INTERDISCIPLINAR DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - II SIIC. 2015. (Congresso).